
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:   Attivazione Cabina di Regia con funzioni consultive rispetto alle attività 

del Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (art. 6, comma 6 e comma 
6 bis L.R. 33/2009). 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 238  del 18/04/2023



 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Viste: 
− la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”; 
− la L.R. n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità)”; 

− la D.G.R. XI/7758/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”; 

Rilevato che la normativa regionale prevede che: 
− la Cabina di Regia ai sensi della L.R. 23/2015, a suo tempo attivata con Decreto 

DG ATS Brescia n. 752 del 22.12.2017, sia ridefinita; 
− la Cabina di Regia integrata di ATS sia lo strumento attuativo e consultivo delle 

attività del Dipartimento PIPSS con il particolare compito di garantire processi 
integrati e sinergici tra sanitario, sociosanitario e sociale; 

− attraverso la Cabina di Regia si garantisca la continuità, l’unitarietà degli 
interventi e dei percorsi di presa in carico delle famiglie e dei loro componenti con 
fragilità, con particolare attenzione alle persone con disabilità, promuovendo 
l’utilizzo da parte dei Comuni e delle ASST del progetto di vita quale strumento 
per creare percorsi personalizzati e integrati nella logica del budget di salute e si 
collabori alla definizione di linee guida e modelli omogenei per lo sviluppo 
dell’integrazione dei servizi sanitario, sociosanitario e sociale in raccordo con le 
Direzioni Sociosanitarie delle ASST e i Distretti; 

Precisato che alla Cabina di Regia integrata di ATS sono attribuite funzioni di tipo 
consultivo / conoscitivo / informativo, di co-programmazione e di valutazione con 
particolare riguardo a:  
− analisi e valutazione dei fabbisogni e individuazione delle risorse disponibili; 
− definizione di indicazioni omogenee per la programmazione sociale territoriale con 

individuazione dei criteri generali e priorità di attuazione; 
− promozione di strumenti di monitoraggio relativi alla spesa sociale e sanitaria; 
− promozione e sostegno del lavoro di rete fra i diversi attori del territorio, compresi 

associazioni di categoria, enti del terzo settore e dell’associazionismo; 
− individuazione e monitoraggio di modelli di intervento per lo sviluppo di un 

approccio integrato in ordine alla valutazione e alla presa in carico dei bisogni da 
realizzarsi anche attraverso l’integrazione di risorse e strumenti; 

Preso atto che la Cabina di Regia integrata di ATS può assumere una composizione 
variabile in funzione alle tematiche ed essere organizzata in 
commissioni/coordinamenti individuando tuttavia un nucleo permanente composto 
dalle Cabine di Regia ASST, o da loro rappresentanze, che prevede le seguenti 
figure: 
− Direttore Sociosanitario con funzioni di coordinamento; 
− Direttore del Dipartimento PIPSS e Direttori SC afferenti; 
− Responsabili che, per materia, il Direttore Sociosanitario ritiene opportuno 

individuare; 
− Direttori Sociosanitari e Direttori di Distretto delle ASST Spedali Civili di Brescia, 

Franciacorta e Garda; 
− Presidente e Vice Presidente del Collegio dei Sindaci di ATS Brescia; 
− Presidenti delle Conferenze dei Sindaci di ASST Spedali Civili di Brescia, 

Franciacorta e Garda; 
− Responsabili Uffici di Piano e Aziende Sociali/Consortili; 

Rilevato che ATS Brescia ha effettuato opportuni confronti sui contenuti per il tramite 
della Direzione Sociosanitaria di ATS con le Direzioni Sociosanitarie di ASST Spedali 



 
 

 

Civili di Brescia, Franciacorta e Garda e con gli Uffici di Piano dei 12 Ambiti Territoriali 
Sociali e ha condiviso la tematica nel Collegio dei Sindaci del 06.03.2023 e 
03.04.2023; 
Evidenziato che nel Regolamento Allegato “A” viene individuato un nucleo 
permanente, un’articolazione plenaria ed è altresì previsto un Ufficio di 
Coordinamento; 
Preso atto che con successivo provvedimento, a seguito di attivazione delle Cabine di 
Regia ASST, ATS provvederà all’emanazione di una manifestazione d’interesse per 
l’individuazione di ulteriori rappresentanti di secondo livello degli enti gestori di Unità 
d’Offerta / servizi sanitari, sociosanitari e sociali nonché dell’associazionismo del 
territorio che andranno a comporre la Cabina di Regia integrata di ATS nella sua 
articolazione plenaria; 
Rilevato che nelle more della definizione ed istituzione delle Cabine di Regia ASST 
sono convocati a far parte della Cabina di Regia integrata di ATS Brescia i Direttori 
Sociosanitari e i Direttori di Distretto di ASST Spedali Civili di Brescia, Franciacorta e 
Garda; 
Ritenuto pertanto di attivare la Cabina di Regia integrata di ATS Brescia con gli 
obiettivi e i compiti indicati e disciplinata dal Regolamento Allegato “A” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Ritenuto di affidare le funzioni di supporto e di segreteria a personale individuato 
all’interno del Dipartimento PIPSS; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca 
Chinotti; 
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di attivare la Cabina di Regia integrata di ATS Brescia di cui all’art. 6 comma 6 e 

comma 6 bis della L.R. 33/2009 con gli obiettivi e i compiti in premessa riportati 
e disciplinata dal Regolamento Allegato “A” (composto da n. 3 pagine) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento  

b) di approvare il Regolamento Allegato “A” che disciplina la composizione, i compiti, 
l'organizzazione e le modalità di funzionamento della Cabina di Regia integrata di 
ATS; 

c) di demandare a successivo provvedimento l’emanazione di una manifestazione 
d’interesse per l’individuazione di ulteriori rappresentanti di secondo livello degli 
enti gestori di Unità d’Offerta / servizi sanitari, sociosanitari e sociali nonché 
dell’associazionismo del territorio che andranno a comporre la Cabina di Regia 
integrata nella sua articolazione plenaria;  

d) di affidare le funzioni di supporto e di segreteria a personale individuato 
all’interno del Dipartimento PIPSS; 

e) che la Cabina di Regia di ATS Brescia istituita con Decreto DG n. 752/2017 non è 
più operativa dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

f) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l'Agenzia; 



 
 

 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



ALLEGATO “A” 
ATS di BRESCIA 
REGOLAMENTO  

CABINA DI REGIA INTEGRATA 

Ai sensi dell’art. 6 c6 e c6 bis L.r. 33/2009 
 

Il presente Regolamento disciplina la composizione, i compiti, l'organizzazione e le 
modalità di funzionamento della Cabina di Regia integrata. 

 

Art. 1 Normativa di riferimento 

− Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” 

− Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII 
della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)” 

− DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023“- Allegato n. 16; 

 

Art. 2 Finalità 
 
La Cabina di Regia è lo strumento attuativo e consultivo delle attività del Dipartimento 
della programmazione per l’integrazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie con 
quelle sociali, e ha il compito di garantire processi integrati e sinergici tra sanitario, 
sociosanitario e sociale. 
 
La Cabina di Regia ha funzioni di tipo consultivo, conoscitivo, informativo, di co-
programmazione e valutazione con particolare riguardo a: 

- analisi e valutazione dei fabbisogni e individuazione delle risorse disponibili; 
- definizione di indicazioni omogenee per la programmazione sociale 

territoriale con individuazione dei criteri generali e priorità di attuazione; 
- promozione di strumenti di monitoraggio relativi alla spesa sociale e 

sanitaria; 
- promozione e sostegno del lavoro di rete fra i diversi attori del territorio, 

compresi associazioni di categoria, enti del terzo settore e 
dell’associazionismo; 

- individuazione e monitoraggio di modelli di intervento per lo sviluppo di un 
approccio integrato in ordine alla valutazione e alla presa in carico dei 
bisogni da realizzarsi anche attraverso l’integrazione di risorse e strumenti. 

 
Inoltre, attraverso la Cabina di Regia si garantisce la continuità, l’unitarietà degli 
interventi e dei percorsi di presa in carico delle famiglie e dei loro componenti con 
fragilità, con particolare attenzione alle persone con disabilità, promuovendo l’utilizzo 
da parte dei comuni e delle ASST del progetto di vita quale strumento per creare 
percorsi personalizzati e integrati nella logica del budget di salute e collabora alla 
definizione di linee guida e modelli omogenei per lo sviluppo dell’integrazione dei 
servizi sanitario, sociosanitario e sociale in raccordo con la Direzione Sociosanitaria 
della ASST e i Distretti. 



 
Art. 3 Composizione della Cabina di Regia integrata 

 
La Cabina di Regia Integrata di ATS ha una composizione variabile in funzione delle 
tematiche in trattazione; è costituita in un nucleo permanente e in una articolazione 
plenaria quest’ultima in particolare quando ha la funzione di fornire indicazioni e 
informazioni sanitarie e sociosanitarie al territorio. 
 
Il nucleo permanente è composto da  

− Direttore Sociosanitario con funzioni di coordinamento; 
− Direttore del Dipartimento PIPSS e Direttori SC afferenti; 
− Responsabili che, per materia, il Direttore Sociosanitario ritiene opportuno 

individuare; 
− Direttori Sociosanitari e Direttori di Distretto delle ASST Spedali Civili di Brescia, 

Franciacorta e Garda; 
− Presidente e Vice Presidente del Collegio dei Sindaci di ATS Brescia; 
− Presidenti delle Conferenze dei Sindaci di ASST Spedali Civili di Brescia, 

Franciacorta e Garda; 
− Responsabili Uffici di Piano e Aziende Sociali/Consortili. 

 
La articolazione plenaria, oltre ai componenti suindicati, è costituita: 

- dalle intere Cabine di Regia di ASST Spedali Civili di Brescia, Franciacorta e 
Garda; 

- da ulteriori rappresentanti di secondo livello degli enti gestori di Unità 
d’Offerta / servizi sanitari, sociosanitari e sociali, nonché 
dell’Associazionismo del territorio, individuati attraverso apposita 
manifestazione d’interesse. 

 
La Cabina di Regia può essere altresì organizzata in commissioni e tavoli di lavoro per 
lo sviluppo di tematiche specifiche. 
 
Alla Cabina di Regia partecipano obbligatoriamente i rappresentanti degli Enti Locali 
laddove i temi trattati dalla Cabina di Regia sia rilevanti per gli stessi oppure abbiano 
un impatto significativo sulle comunità e i territori afferenti. 
 
 

Art. 4 Ufficio di Coordinamento 
 
Considerate la vastità, le peculiarità e la numerosità di servizi presenti nel territorio di 
ATS Brescia ed in particolare la forte funzione di coordinamento tecnico esercitate fino 
ad ora tra l’Agenzia e gli Uffici di Piano, è istituito un Ufficio di coordinamento tecnico 
che ha la funzione di facilitare la fluidità dei lavori dei vari organismi e la nuova 
strutturazione.  
 
L’Ufficio di coordinamento tecnico è costituito da: 
 

− Direttore del Dipartimento PIPSS e afferenti Strutture Complesse; tra questi il 
Direttore SC Governo e Integrazione con il Sistema sociale che gestisce Ufficio 
di coordinamento; 

− un Direttore di Distretto per ciascuna ASST individuato dalla Direzione 
Sociosanitaria; 

− un responsabile Ufficio di Piano individuato in accordo tra i responsabili Uffici di 
Piano afferenti a ciascuna ASST. 



 
 
 
 

Art. 5 Convocazione e ordine del giorno 
 
La Cabina di Regia integrata è convocata con nota del Direttore Sociosanitario con il 
supporto tecnico-amministrativo di personale del Dipartimento PIPSS. 
 
 

Art. 6 Modalità di attuazione 
 
Il presente Regolamento della Cabina di Regia integrata di ATS Brescia, che nasce da 
un confronto con le diverse componenti che la costituiscono, è approvato con atto del 
Direttore Generale di ATS.  
 

 
Clausola transitoria 

 
Nelle more della definizione e istituzione della cabina di regia ASST sono convocati a 
far parte della cabina di regia integrata ATS: 

- Direttore Sociosanitario della ASST; 
- Direttori di Distretto. 

 

 

  
 


